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A hallgatag sirhantok világá­
ban uj fény dereng. Nem ember­
kéz gyújtotta világosság terjeng s 
árad szét. A lezárt s megmereve­
dett szempárokat besugározza és 
meg-megsimogatja — szólván: csak 
aludjatok, csak álmodjatok, majd 
eljő a ti napotok is I

A feltámadásé.
Könnyebb a nehéz éjszaka, ha 

tudjuk, hogy lesz reggele. Köny- 
nyebb a legnehezebb álom is, ha 
tudjuk, hogy lesz egyszer vége. A 
legnagyobb keserv is, ha tudjuk, 
hogy ez se örök.

Olyan jó, hogy mindezt tud­
juk. — S hogy tudjuk, azt annak 
a boldog husvétnak köszönhetjük, 
amelynek emléke ma hivőknek- 
hitetleneknek egyaránt a szemébe 
villan.

Riadt megrettenést váltva ki 
az egyikből, szent megnyugvást és 
lelki megerősödést a másikból.

A világot meggyőző hit, a 
krisztusi hit eme diadalának em­
lékei amíg körültengenek bennün­
ket — elmerenghetünk azon, hogy 
ime mégis csak ilyen a világ.

Magára maradhat benne az 
ember. Sőt ellene is fordulhat min­
denki. Végig száguldhat rajta a meg 
nem értés, rosszindulat ezernyi fer- 
getege és elseperheti az útból, mint 
neki kellemetlent. Mint annak a 
Názáretínek az esetében is történt. 
— Ám a végső szót minden em­
beri történésben is mégis csak az 
Isten tartja fenn magának s ezt ö 
mondja ki. Mint ott a golgotái 
sziklasirnál is.

Kinek lenne ez nagyobb vi­
gasztalás, mint éppen annak a nép­
nek, amelynek a sorsa olyan sok 
vonatkozásban mása annak a kál­
váriái történetnek. — Miként lön 
árulónk az a sok más nemzetiségű 
nép, akiket a Kárpátok medencé­
jében megtérített asztalhoz magunk 
mellé testvérnek vettünk s fogad­
tunk. — Mint lön árulónk, akinek 
karjába a mi karunkat füztük, hogy 
a jobb jövőt közös erővel vívjuk s 
harcoljuk ki. Mint lön árulónk a 
saját népünk, amely megtévesztet- 
ve maga segített belerugdosni ezt 
a nemes magyar nemzetet a hideg 
kezekkel elkészített sirba. — Ki­
nek ne fájna ez? — S mint áll­
nak a katonák seregestül, ágyu- 
és repülőgépparkostul őrt e sir szá­
jánál mind e mai napig is — ki ne 
érezné a saját nyakán is mindezt ?

De az utólsó szó e nemzetsir 
felett se ne a hóhéroké legyen. 
Ezt az Isten tartja fenn magának.

•Nemzetünk egész ezer éves 
életét a keresztyénség fundamen­
tumára építette fel. És erről le nem 
tért akkor se, amikor a pogány­
sággal megalkuvás számára az éle­
tet jelentette volna, a fennmara­
dást, a hatalomra jutást. — Ennek 
a védelmében vérzett — sokszor 
majdnem halálra. És ebben talált 
önmagára is, amikor elindult a 
csonka önállóság trianoni útjára.

A keresztyén hit nem a halál

Nagyheti gondolatok.
Még ott cseng fülünkben a virág­

vasárnapi barkaszentelés Hozsannát hir­
dető örömzsoltára, a jeruzsálemi dia­
dalmas bevonulás allegóriája, amikor 
felhangzik Máté evangélistának lelkün­
ket megrázó történetírása : a passió, 
Krisztus kínszenvedésének és halálának 
örökéletü drámája. A barkaágakra rá­
hullott szenteltvíz remegő könnyé vál­
tozik és utunk már a Golgotára fordul. 
Megindul a bünbánat áradata, a peni- 
tenciavállalás Istenhez közelitő gyötrel- 
mes gyönyörével, az emberi lélek gyen­
geségének alázatával a templomokba, 
melynek komor homályában megsemmisül 
a nappali fényben még hivalkodó ember, 
hogy mint sötét árny leboruljon a minden 
dísztől megfosztott oltárok előtt. S a misz­
tikus csendben, a vezeklés vágyától meg­
görnyedt árnyak fülébe egyszerre fel­
hangzik Jeremiás csodálatos próféciája : 
Incipit lamentácio ... Az árnyak tenye­
rükbe temetett arccal megbújnak, szi­
vüket marcangolja a többezeréves fáj­
dalom s a porba mélyedt alázat felemeli 
ezen a napon a Végtelenhez a véges 
halandót. Incipit lamenlacio ... nem, nem 
most kezdődik, már régen megkezdődött, 
amikor emberi fül először hallotta Kain 
husángjának zuhanását, a testvérgyil­
kosét, mely azóta is mindig űzi gono­
szul kis önzésének nyomorult céljait és 
végzetesen husángolja, üti s irtja ember­
testvéreit.

Elhangzik a próféta siralmainak 
utolsó akkordja, az emberárnyak meg­
alázott fejei felemelkednek a tenyér­
temetőkből s a zord homályban az em- 
berlélek előtt megelevenedik a világtörté­
nelem legrettenetesebb és legfensége­
sebb pillanata, a nagypénteki tragédia : 
a kereszten kinhalált szenvedő Ember­
fia. Lábánál ott áll könnyes szemmel 
a mérhetetlen szeretet szimbóluma, a 
„keserves Anya", egy-két síró, reszkető 
tanítvány, az igéit kigunyoló, hahotázó 
tömeg és a pogány hatalom érzéketlen 
poroszlói. A Keresztenfüggőt átjárja 
az Istentől elhagyatotlság borzalma, 
szomjúságtól kicserepésedett ajkait el­
hagyja a fájdalmas keserűség: Éli, Éli, 
lamma sabaktani... Istenem, Istenem,

mért hagytál el engem. Majd halkan el­
suhan az utolsó emberi hang : Beteljese­
dett I .. A fájdalom, reménytelenség a 
jóvátehetetlen bűn ezen kísérteties órá­
iban, amikor elsötéledik az ég, irlóztató 
dübörgéssel megindul a föld s magá­
tól kettéhasad a jeruzsálemi templom 
kárpitja, a kishitű kétkedők, a vigyorgó 
gúnyolódok s a hitetlen poroszlók fé­
lelemtől remegő ajkát egyszerre elhagyja 
a bűntudatra ébredett s a vezeklés 
u)án vágyódó lelkiismeret kiáltása : 
Valóban Isten fia volt I A süvítő or­
kán felkapja a kiáltást s mint örök igaz­
ságtételt szétharsogja a Fö'dbolygó 
minden tája felé.

4 vakhomályos, ónosszürke nagy- 
Kzti délután marcangoló fájdalma, mely 
a bűntudat rémületével s a megváltásért 
epedő lamentácio örök erejével az ol­
tár elé térdre kényszeritelt, ujjongó 
örömre cserélődik. Az önként vállalt 
kinzatás, csúfolás, keresztfeszités : az 
áldozatos Szeretet vetése végigreng a 
világon. Nem teljes három nap múlva, 
a szentsirt őrző poroszlók tehetetlenül 
nézik, amint az Ég angyala elhengeriti 
a sir szájáról a súlyos követ s a hi­
tükben a Feltámadás igazságát hordozó, 
egyszerű emberisziveknek jelenti Husvét 
virradatát...

Nemzetünk egy szebb és jobb ma­
gyar jövőbe vezető útja párhuzamosan 
halad ezzel az egyetlen, egyenes úttal, 
mely az emberi haladás és művelődés 
mindenkori letéteményese. Trianoni el­
lenségeink letértek az örök Igazság út­
járól a hazugság és önámilás görbe ös­
vényére, mely a maguk ásta, nekünk 
szánt szakadékba vezette őket. Most ők 
a nagyhét elején tartanak, mi pedig már 
a nagypénteknél tartunk. Bár vegyék kö­
rül Igazságunk szentsirját bármennyi 
poroszlóval, az minden bizonnyal fel 
fog támadni : mert az Igazság eddig is 
mindig legyőzte a hamisságot, mert nagy­
péntektől vasárnap virradattig rövidebl> 
az idő, mint hétfőtől vasárnapig s mert 
a mi, igazságba vetett hitünk erősebb 
az ő hitetlenségüknél poroszlóstól 
együtt! II . ; .f-any.;

Az Országos Mezőgazdasági Kiállítás.
Tavaszi napsütésben, fényes külső­

ségek küzött nyitotta meg a kormányzó 
a 46. mezőgazdasági kiállítást.- Mezőgaz­
dasági termelésünknek ez az évről-évre 
megismétlődő pompázó kirakata az idén 
ismét gazdag anyagot tár a közönség elé. 
A közönség pedig örömmel és szeretet­
tel tekinti meg a magyar föld dús ter­
mékeit s a magyar állatenyészlés remek 
példányait.

A magyar gazda aki nemcsak szó­
rakozni, a termelés felett szemlét tartani 
jött fel falujából, hanem tanulságokat 
merít az itt látottakból, a most szerzett 
gazdasági ismereteket felhasználva, újabb 
fejlődés, belterjesebb munkatervek alap­
ját veti meg.

De nemcsak a főváros és a vidék

társadalma van jelen a magyar humusz 
erejének és gazdáink szorgalmának ezen 
reprezentatív bemutatóján. Külföldi lato 
gatóink is nagy tömegben keresik fel a 
kiállítást. Számukra annak anyaga nem 
csak látványos és tanulságos, hanem hasz­
nos is, mert válogatva szerezhetik be 
azokat a mezőgazdasági cikkeket, ame­
lyeket termelésünk és tenyésztésünk elő­
állít s amelyeknek kivitelére szüksé­
günk van.

Vitathatatlan, hogy a búzatermés­
nek döntő jelentősége és fontossága van 
a mezőgazdaságban s az elmúlt év e te­
kintetben igen kedvező eredménnyel zá­
rult. Állattenyésztésünk pedig átmeneti 
jelenségek után olyan eredményeket ért 
el, amelyek a 90 millió pengős buzaki-

vitel mellett 150 milliós állatexportot 
eredményeztek. Ennek a kedvező hely­
zetnek bizonysága a kiállításon felhal­
mozott igen gazdag anyag is. A közel 
hatezer darab ló, szarvasmarba, sertés és 
baromfi, ami a közönség elé került, az 
ország állatállományának legjavát mu­
tatja be.

Rendkívül örvendetes jelensége az 
idei kiállításnak, hogy nemcsak a már­
kás különleges lehetőségekkel rendelke­
ző uradalmak voltak képesek díszpéldá­
nyokat produkálni, hanem a magyar kis­
gazda is olyan címeres tenyészállatokkal 
vonult fel a kiállításon, amelyek minden­
képpen versenyképesek, méltóan képvi­
selik és mutatják be a magyar kisgazda­
udvarban folyó szakszerű és szorgos mun­
kának eredményeit. Ez a tény erősen 
alátámasztja és indokolttá teszi azokat 
a törekvéseket, amelyek a kormány cél­
tudatos birtokpolitikáját jellemzik, ame­
lyeknek végső eredménye a. nagyszámú, 
önálló, életképes kisgazdaporták létesí­
tése lesz.

A szakemberek nyilatkozataiba már 
többször felvetődött az a kérdés, hogy 
vájjon a birtokpolitikai műveletek nem 
fogják-e a termelés nívóját lenyomni és 
a beállított nagyobb üzemek helyébe lépő 
kisebb gazdaságok termelése képes lesz-'e 
azon a színvonalon maradni, amelyet 
mai mezőgazdasági termelésünk repre­
zentál. A kisbirtokos osztálynak fokoza­
tos és állandó előretörése eloszlat min­
den kétséget s ha a magtermelés terén 
is eléri majd az állattenyésztés erényeit, 
úgy életképessége és szintenmaradása 
miatt pillanatig sem kell aggódnunk.

Az Országos Mezőgazdasági Kiál­
lítás, hazánk mezőgazdasági termelésének 
ez a szépséges ünnepe a magyar gazda 
hozzáértésének, áldozatos munkájának 
legszebb bizonysága. De bizonysága an­
nak a gondos és szakszerű földművelé­
sügyi irányításnak is, amelynek egyetlen 
törekvése, hogy minden lehetőséget fel­
használva, szolgálja és előmozdítsa az 
ország gazdasági megerősödését.

Városi közgyűlés.
F. hó 19-én d. u. 3 órakor nyitotta 

meg Horváth László h. polgármester az 
1937. év első közgyűlését, melynek tárgy­
sorozata 31 pontból állott. A polgármes­
teri bejelentéseket dr. Figus Béla főjegyző 
olvasta fel a következőkben: A főispán 
ur köszönetét mondott a múlt év novem­
ber havában fői-páni állásában történt 
újból való inegerősitése alkalmából kife­
jezésre juttatott üdvözlésért. (Éljenzés.)
— Az inségmunkások napszámbérét a 
város polgármesterének javaslatára a bel­
ügyminiszter űr 1 80P-re emelte fel. (He­
lyeslés.) — A koldusváltságra és a kol­
duskérdés jelenlegi eredményeire vonat­
kozólag informálja a jelentés a közgyű­
lést. — A helybeli művészek 1936 nov. 
6—10-ig tartott nívós kiállításáról em­
lékszik meg a jelentés. — Ezután több 
belügyminiszteri jóváhagyásról és köz­
gyűlési tagok változtatásáról informálja a 
képviselőtestületet a jelentés. — Ezután 
Róth Flóris és dr. Förster Kálmán dísz­
polgárok arcképének, illetve szobrának 
elkészíttetését határozza el a közgyűlés.
— A városhoz tartozó terület vadászati

hite.’A keresztyén hit, a krisztusi 
hit a Feltámadás hite!

Ennek a gyümölcse nem ma­
radhat el a mai korban sem, a mi 
nemzetünk számára sem.

Newtont, amikor megkérdez­
ték, hogy ilyen nagy tudós létére, 
miként tud hinni a feltámadásban 
— egy marék vasport vett elő, 
majd ugyanannyi homokot. A ket­
tőt összekeverte. Majd a keveré­
ket elkezdte kavargatni egy mág­
neses rúddal. Mire a vasporsze­
mek mind rárakódtak a kezében 
levő rúdra. Aztán felemelte s a

kérdezők felé mutatva szólt: Lát­
játok, ezért, igy lesz a feltámadás­
kor is !

A mi népünknek is meg kell 
találnia a mai kor homokszemei, 
romlottsága, erkölcstelensége, sok 
vétke közt az utat a hozzánk hus- 
vétkor is lehajló mágneshez, a Fel- 
támadotthoz. S ha annak átalakító 
hatása belesugárzik a lelkünk leg­
mélyére és eltelünk a hittel — lesz 
ereje bennünket is ki és felemelni 
mostani sorsunk könnyáztatta sivár 
homoktengeréből.

Mert nemcsak az utólsó szó

volt a golgotái feltámadás. — Az 
utolsó tett is volt, amely pontot 
jelentet egy . földön elmúlt élet 
könyvének utólsó sorához.

A féltámadás hitének Istene, 
a magyarok által ezer éven át 
imádott s a hozzávezető uj utakat 
is mindig megtalálni igyekvő ma­
gyaroknak Istene : a tettek, a té­
nyek Istene. Az életé, amely a 
sziklasirokat is szétfeszíti, a rab­
láncokat is elszakítja, a Halait is 
a sirba kergeti és az Igazságot — 
az ezeréveset is — glóriával övezi.
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tányos áron kiárusít tatnak.
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nyatelep. u. p. Sajőuentpéter, vagy 
Magyar Vastermák és Vashulladék 
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jogát a polgármesternek ajánlja fel a köz­
gyűlés. — Ekkor érkezik meg a közgyű­
lésre dr. Förster Kálmán polgármester, 
aki átveszi az elnöklést és első szavaival 
hálásan megköszöni a vadászati jog ré­
szére való felajánlását, amiért hálából 
anyagilag segélyezni fogja a város szegé­
nyeit (Éljenzés és helyeslés.) — Ezután 
dr. Vilmon Gyula tisztiorvost kéri fel a 
polgármester a tífusszal kapcsolatos je­
lentés megtételére. Dr. Vilmon tisztiorvos 
informálja a közgyűlést a tífuszjárvány 
erősségéről, a meggátlására irányuló ed­
dig megtett intézkedésekről, a város ez- 
irányu nagy és készséges anyagi áldoza­
tairól, a városban lakó összes orvosok 
sorompóba állásáról, a megbetegedettek 
számáról és a járvány eddigi sikeres meg­
fékezéséről Dr. Parragh Hugó vármegyei 
t főorvos és dr. Petvilla egészségügyi 
felügyelő segítő támogatásáról. — A pol­
gármester, aki egyébként az orvosok min­
den irányú kérését, javaslatát a legna­
gyobb készséggel teljesítette, köszönetét 
mond a tisztiorvosnak és a város összes 
orvosainak a fáradságot nem ismerő kö- 
telességteljesités és segíteni törekvés meg­
indító megnyilvánulásaiért. — Ezután 
Szente László köszöni meg úgy a polgár­
mesternek, a tisztiorvosnak és összes or­
vosoknak a hivatásuk magaslatán álló ne­
mes megnyilvánulásokat, egyben kéri a 
polgármestert, hogy a vízvezeték kérdé­
sét mielőbb megoldani törekedjék. — A 
polgármester ismerteti az egyébként köz­
ismert és 12 év óta folyó vízvezetéki elő­
munkálatokat, nehézségeket, több milliót 
kitevő beruházási kívánalmakat stb. és 
bejelenti, hogy ezirányban a pénzügyi és 
belügyi kormányzat kellő felvilágosítása

ét segítségének megnyerése érdekében 
mindent elkövet — A képviselőtestület 
néhány hozzászólás után megnyugodva 
vette tudomásul a jelentést. — F. évre 
Horváth László tanácsnokot újból helyet­
tes polgármesterré választotta meg a kgy.
— A piaci árusítás uj rendjét bódék épi 
tétével oldja meg a város. — A községi 
közmunka küldöttségbe Nagy Bertalant 
és Mayer Vilmost küldi ki a közgyűlés.
— Hat gépjárműnek ad engedélyt a vá­
ros az autóslandon való tartózkodásra. — 
Cserháti László és nejével és társaival 
ingatlan eladás és csere miatt kötendő 
szerződés tárgyalása. —A 131/1936 kgy. 
véghatározat alapján a 91. számú őrház 
telkénél a Máv által átadandó terület el­
lenértékéül szolgáló kétszeres terület ki­
jelölése. — A Fülcki-u 14. sz* ingatlan 
árverési eredményének bejelentése és ha* 
tározathozatal az árverési vételárból nem 
fedezhető városi követelés ügyében. (Jó­
váhagyja a Clemcnlis féle bázeladást.) — 
A Tarjánpatak partbiztositási költségei­
nek rendezése ügyében felmerül kiszál­
lási költségek megtérítése. — Közigaz­
gatási továbbképző tanfolyamon résztve­
vő városi tisztviselők segélyezése. (Min­
den évben 220 p. térit meg város.) — 
Dr. Hol esek Béla városi tiszti főügyész 
előléptetése. — Szenlpélery' János vá­
rosi főmérnök előléptetése. — A gazda­
sági segédnyilvántartói állás átszervezése
— egy fiz. osztállyal. — Ifj. Tóth Gyula 
segédnyilvántartó különmunkaátalányá­
nak felemelése. — Salgótarján megyei 
város magasabb lakbérosztályba sorozá­
sa. — (A II. o.-ba sorozást kéri) —Dr. 
Varga Kálmán ny. főügyész pótilletmé­
nye tárgyában újabb határozathozatal a 
118. 183/1935. IV. B. M. leirat alapján.
— A róm. kath. egyházi adó kivetése 
körüli teendőket ellátó városi tisztviselők 
jutalmazása. —

Néhány kisebb jelentőségű pont 
letárgyalása után este 6 órakor ért vé­
get a közgyűlés, melyen dr. Csengődy 
Lajos, Zsiday István, Szente László szól­
tak a javaslatokhoz, melyre a megnyug­
tató és magyarázó válaszokat dr. Förster 
Kálmán, Horvát László, dr. Figus Béla, 
dr. Holcsek Béla és a többi előadók ad­
ták meg.

■ ■ 

Örvendetes javulás 
a tífuszjárvány frontján.

Az a megpróbáltatásos időszak, 
mely Salgótarjánra közel 3 hete neheze­
dik, vége felé jár. A Munka multheti 
számában részletesen beszámoltunk a 
tífuszjárvány egyheti állásáról és előzmé­
nyéről. örvendetes jelenség, hogy újabb 
beszámolónk megnyugtató és a helyzet­
hez viszonyítva kielégítőnek mondható. 
Egy hét óta csupán két gyanús megbe­
tegedést jelentettek, azonban ezeknél 
sincs még végleges eredmény s igy egye 
lőre biztos tifuszeseteknek nem jelezhe- 
tők. Az elmúlt hét folyamán sajnos bá­
rom haláleset fordult elő. A többi ápo­
lás alatt álló beteg állapota kielégítő. 
Sok beteg a leláztalanodás állapotában 
van. Dacára ezen szerencsés körülmény­
nek, újból és ismételten felhívjuk a kö­
zönség figyelmét arra, hogy az óvó rend­
szabályokat a legszigorúbban tartsa be. 
A forralt víz ivása, a főtt étel élvezete 
változatlanul ajánlatos. A gyakori kézmo­
sás, az edényzetnek forró-vizzel való 
gondos tisztítása előfeltétele annak, hogy 
újabb megbetegedések előfordulásának 
gátat vessünk. Legyünk a hatóság segít­

ségére abban, hogy mindazokat, akik 
bármilyen csekély lázzal is betegek és 
orvosnál nem jelentkeznek, azonnal uta­
sítsuk orvoshoz. Ne látogassunk bármi­
lyen lázas állapotban fekvő beteget. Olt, 
ahol piros cédula jelzi, hogy fertőző be­
teg áll kezelés alatt, abba a házba ne 
menjünk s amennyiben azt tapasztalnék, 
hogy valaki mégis látogatja a beteget, 
úgy ezt azonnal jelentsük a hatóságnál. 
Az udvarokon a legnagyobb rendet tart­
suk. Mosogatóvizet és más szennyes fo­
lyadékot udvaron ne öntözzünk szét. A 
védőoltásokra a lakosság teljesen fegyel­
mezetten és rendben jelentkezett. A fal­
ragaszokon közhírré tett azon felhívás, 
mely az oltásokon való kötelező részvé­
telre hívja fel a város lakosságát, újból 
kell, hogy mindenki számára kötelező 
parancs legyen. Mindenki tudja, hogy a 
tífusz elleni fertőződésnek legbiztosabb 
védelmi tényezője a védőoltás, amely 
azonban csak akkor fejti ki teljes hatását, 
ha a három kötelező védőoltásban része­
sült a védoltott

Iskoláink az egészségügy 
és családvédelem szolgálatában.

A vármegyei Általános Tanítóegye­
sület elnökségéhez az elmuli év nyarán 
dr. Zemplényi Imre bányaorvos bead­
ványt intézett, melyben felkérte a vár­
megye tanítóságát, hogy a közegészség­
ügy és családvédelem legfontosabb kér­
déseit magában foglaló öt iskolai dolgo­
zatot készíttessen el minden III.-VI. osz­
tályos tanulóval. A dolgozatoknak a kö­
vetkező témakört kell felölelniük: lakás­
viszonyok, szeszfogyasztás, fűtés, világí­
tás, táplálkozás, A dolgozatok megiratá- 
sának célját maga Zemplényi doktor az 
alábbi módon jelölte meg: „Célom az, 
hogy a vármegye lakosságának anyagi, 
erkölcsi, kulturális és közegészségügyi

viszonyaiba, felfogásába, jellemző, hiteles 
és szakszerű módon bevilágítsak, hogy a 
feltárt viszonyok okaira és következmé­
nyeire a nyert adatok alapján rámutas­
sak, hogy a segítés szükségére és helyes 
módjaira az illetékes tényezők figyelmét 
felhívjam és annak kieszközlése érdeké­
ben minden lehetőt elkövessek.1* A taní­
tóegyesület választmánya felismerve a 
dolgozatokból nyerhető adatok nagy nép* 
egészségügyi és pedagógiai értékét, fel­
kérte a vármegye területén működő ösz- 
szes tanítókat, hogy a dolgozatokat- a 
megadott formában és időpontban készít­
tessék el és az elnökség címére küldjék 
be. Az egész akció súlyát és komolysá­

gát emelni segítette dr. Visnovszky Re­
zső tanügyi tanácsos, kir. tanfelügyelő 
nek e tárgyban kiadott rendelele, mely­
ben az állami felügyelet részéről is nagy 
súlyt helyezett arra, hogy a dolgozatok 
minden iskolától beérkezzenek. A munka 
október folyamán meg is indult, jelenleg 
a negyedik dolgozat megírásánál tart és 
befejezéséig mintegy 12.000 dolgozat fog 
rendelkezésre állni. Természetes, hogy 
ennek az óriási adathalmaznak feldolgo­
zása rengeteg munkát jelent úgy a tani 
(óságra, mint különösen Zemplényi dok­
torra nézve, azonban a várható értékes 
tanulságok, különösen a gyermek őszin­
teségével papírra vetve, minden fáradsá­
got megérdemelnek. A munkára már or­
szágosan is felfigyeltek és annak ered­
ménye iránt az Országos Közegészség­
ügyi Intézet, valamint Jóban Béla állam­
titkár is, melegen érdeklődnek. A gyer­
meki őszinteséggel és naivitással papírra 
vetett sorokból megrázó erővel alakul 
ki népünk nagy tömegeinek megdöbben­
tően alacsony életstandardja, heroikus 
küzdelme a megélhetésért, a falvak nyo­
mora, az iparvidékek kedvezőbb helyzete

Egészségét óvja,
hogyha a

„HARMATu-vizet
iissza,

amely a Budapest Székesfő­
város Ásványvizúzem >

„HUNGÁRIA” iyójyforri.

Szénsavval telített bor és 
üdítő vize.
Kapható mindenütt.

Főlerakat: Klein L< Márkusz 
gyarmatáru nagykereskedő, 
Salgótarján.

és az általános vágy a jobb, emberibb és 
nyugodtabb élet után. Áz akció végleges 
tanulságairól annak idején külön is be 
fogunk számolni. R. A.

Hotel József Főherceg Szálloda

Badapeat, VHL, Barosa-tér X A keleti 
pályaudvarnál. Telefon i 130*137. Polgári 

■zálloda a város központjában. Hi­
dad-meleg víz. B Mrnatéat 
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Hírek és különfélék
Egy kis csokor ibolya. íróaszta­

lomon, a tintatartók, levélnehezékek, iró-. 
szertartó, naptár, óra, papirvágókés, olló, 
vonalzó, elintézetlen levelek, iratok, egy 
szóval sok lom között, napok óta már 
néhány szál ibolya húzódik meg egy 
pohárkában. Gyönyörű sölétbársony szí­
ne már egészen megfakult, olyan már 
csak, mint a szürke hamu a kiégett füs­
tölőben. Amikor naponként többször fö­
léje hajoltam, hálásan pillantott fel rám 
kék ibolyaszemeivel és felém lehelte édes 
kis illatlelkét. Hálából kilehelte egész 
életét, mint valami apró templomi füstö­
lő csupán azért, mert naponként egy po­
hárka vizet kapott s szerényen megbújha­
tott íróasztalom élettelen tárgyai között. 
Most látom csak, hogy a virág mindig 
megérdemli azt a jelzőt, amelyet nem 
Linné, hanem a köztudat biggyesztett a 
neve mellé. A rózsa valóban „büszke", 
az ibolya valóban „szerény". De még 
mennyire szerény. Olyan szerényen meg 
húzódni a levelei között, a bokrok ár­
nyékában, a virágárus kosarában, a vi­
rágosbolt kirakatában, mint az ibolya, 
egyik virág sem tud. Mindig félve gon­
dolok arra, hogy holnap holtan, elszá­
radva, lélektelenül találom s akkor a 
szeméibe kerül. Ez lesz az én, a te há­
lád, ember, az ibolya iránt, amely ne­
ked és érted adta oda magából minde­
nét, amije volt: szépségét, lelkét, fiatal 
hamvát és mindezért mit kért tőled cse­
rébe ? Semmit. Egy pohárka vizet táp­
láléknak, egy kis helyet az asztalodon, 
egy kis gyengédséget a telkedben. Ez a 
kis csokor ibolya szerény és rövid élete 
figyelmeztet még arra, hogy a nekem 
juttatott szépségén és illatán keresztül 
hálával gondoljak arra a kedves, drága 
asszonyra, aki közös asztaltársaságunk 
minden tagjának juttatott egy-egy ilyen 
kis csokrocskát egy évforduló alkalmából 
s akinek ezt a szeretettől sugárzó, gyen- 
1>éd figyelmét társaim nevében is a há- 
ás köszönetén kívül mással nem tudom 

viszonozni, mind ezzel a szerény néhány 
sorral, önkéntelenül rá kellett eszmélnem 
arra, hogy vannak emberek, akik olyanok, 
mint az ibolya. De az ilyen emberek ke­
vesebben vannak ma, mint amennyi ibo­
lya elfér egyetlen kis csokorban, — ibo­
lya pedig milliárd és milliárd van a vi­
lágon és mind-mind ilyen édes, szerény, 
jóságos és önfeláldozó. (—ány.)

Bírói kinevezések és áthelye­
zések. A Kormányzó az igazságügymi­
niszter előterjesztésére Gazda László ba 
lassagyarmati trvsz. bírót Salgótarjánba a 
járásbíróság elnökévé, Solti Lajos dr. 
budapesti törvsz. titkárt salgótarjáni já- 
rásbiróvá nevezte ki.

A „Gazdák Biztosító Szövet­
kezete,, salgótarjáni képviseletét Fehér 
Gyula nyug. kir. járásbirósági irodafő­
tisztre ruházta át, aki a biztosítások fel­
vétele végett kívánságra házhoz megy.

Zelenka Ottó, kir. járásbirósági 
elnök, az evangélikus egyház felügyelője 
városunkból eltávozván — az evangéli­
kus egyház közönsége, presbitériuma és 
egyesületei husvét vasárnap délelőtt 11 
órakor a kulturházban tartandó presbi­
teri diszülés keretében köszönnek tőle 
el, mely ünnepségre az érdeklődőket 
tisztelettel meghívja az Egyház Elnöksége.

Kardos Gyula kormányfőtanácsos, 
esperes balassagyarmati lelkész ápr. 18- 
án az Evangélikus kulturházban előadást 
fog tartani. Az este 6 órakor kezdődő 
vallásos est keretében, amelyre az érdek­
lődők figyelmét az Evangélikus Nőegy­
let ezúton is felhívja.

Halálozás. Moltnig György nyug, 
bányamester, az V. oszt, magyar érdem­
kereszt tulajdonosa f. bó 19-én 73 éves 
korában az etesi bányatelepen elhunyt. 
A megboldogult 40 évig teljesitett mű­
szaki segédtiszti szolgálatot a Salgótarjáni 
kőszénbánya több bányatelepén. Nagy 
családja köztük fia vitéz Mosonu/vári 
(Moltnig) Conrád bányafőlovászmester és 
nagyszámú rokonság gyászolja.

Halálozás. Az utóbbi héten meg­
haltak tífuszban Langár Gyula 29 éves 
acélgyári munkás. — Herczog Edéné 
akii Budapestre szállítottak, gyógyíttatás 
végeit. — Usák János 35 éves acélgyári 
munkás. — Policsányi Géza 21 éves nőt­
len családfenntartó badiárva acélgyári 
munkás.

„Olcsó bokorrózaát szállít • legszebb 
remontanz, tea-babaróz*a fajtákban, 20 darabot 
csomagolva, postán utánvéttel 10. — pengőért 
Unghváry József faiskolája Cegléd.n. Árjegyzék 
ingyen."

Esztergom-Vizivárosi Irgalmas 
Nővérek Leánynevelő Intézete.

Az intézetben — internálással egybekötött — 
következő iskolák vannak: tanitónöképzö, leány­
gimnázium (szeptemberben nyílik meg a Vili, 
osztály) polgári leányiskola, elemi iskola. Az ér­
deklődőknek készséggel küld tájékoztatót az 

Intézet Főnöknője. Esztergom,

Katolikus Női Nap. 'A Magyar 
Kát. Nőegyesületek Országos Szövetségé­
nek kezdeményezésére a kát. női egye­
sületek és szervezetek évek óta Kát. Női 
Napokat rendeznek az egész országban 
Salgótarjánban, éppen úgy mint a többi 
városokban is ez évben április 5 én, 
Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepén 
lesz a Kát. Női Nap, melynek megrende­
zését ez idén is a Szent Erzsébet Nő­
egylet vállalta magára a többi helybeli 
kát. női szervezet bevonásával. A Kát. 
Női Napnak az a rendeltetése, hogy ösz- 
szegyüjtse az összes kát. női szervezete­
ket és szentbeszédek s előadások formá­
jában megismertesse velük az. időszerű 
kát problémákat elsősorban azokat, ame­
lyek a nőket érdeklik és érintik. A Kát. 
Női Nap a déli plébániai templomban 
lesz, kezdete dé’előtt fél 11 óra s mű­
sora a következő: 1. Pápai Himnusz. 
Előadja a bányazenekar. Vezényel Vile- 
zsál Richárd, karnagy. 2. Balázs Béla 
plébános beszéde. 3. Gounod: Ave Má­
ria. Énekli Krupár Gézáné, orgonán ki­
séri Csanády Miklós. 4. P. Réz Marian 
beszéde, Pápai áldás. 5. Himnusz. Be- 
léptidij nincs.

Háxlaanonyok I Nem kerül pánibe, 
mégit a legjobb téaztarecepteket megkapja, ha 
még ma kéri a Dr. Oetker-féle világhírű tényké- 
>e» receptkönyvet, melyei bárkinek ingyen meg- 
cüld a gyár : Dr. Oetker A. Budapest. Vili 
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Művész asztaltársaság

Március 15-iki 
ünnepségek. 
Pálialván 13 án, szombaton dél­

után ünnepelték meg a szabadság ünne­
pét a bányatársulati kaszinó nagytermé­
ben a bányatelepi olvasókör és a többi 
egyesületek közreműködésével. Az ünne­
pély kimagasló pontja k. Kralt Aladár 
bányaigazgatósági titkár ünnepi beszéde 
ivóit, melyben a szabadság eszméjét for­
dulatokban gazdag gondolatokkal ismer­
tette nagyszámú hallgatóságának. A sok 

I szívvel és hazafias lelkesedéssel összeál­
lított műsort a sikerült szavalatokon kí­
vül kiegészítette a községi műkedvelők 
gárdája által nagyszerűen bemutatott ir­
redenta színmű, melyet az agilis Szabó

I Miklós oki. tanító rendezett. A Cseh Jó-1 
zsef áll. tanító által vezetett énekkar és 
a közismerten jó leventezenekar szintén 
nagyban hozzájárultak az ünnepély mél-1 
(óbbá tételéhez.

A salgótarjáni MÁV segédtisz­
tek köre a MÁVOSz és VOGE társ- 

I egyesületekkel együtt vasárnap este igen 
Iszép műsorral ünnepelte meg március 
I idusát a kör nagytermében. Az ünne­
pélyen a helybeli és somosi MÁV tiszti­
kar teljes számban jelent meg, valamint, 
a vasutasság minden rétege és a város 
társadalmából is jónéhányan. Élénk örö­
met váltott ki a vasutasokból, hogy ün- 

I nepélyüket látogatásukkal megtisztelték 
dr, Förster Kálmán m. kir. kormányfőta­
nácsos, polgármester és kedves neje. Az 
ünnepélyt keresetlen szavak kíséretében 
György Béla intéző nyitotta meg. K. Kralt 
Aladár bányáig, titkár „Az ezredtrom-. 
bitás" című, hatásos költeményét olvasta I 

i fel. Az ünnepi beszédet Koppány István 
bányatisztviselő tartotta, melyben párhu­
zamot vont a 48 as reformeszmék és a 
most felszínen levő, különböző reformok 
között. Gedőci Jenő főtiszt alkalmi vo-l 

| nószenekara Erkel: Hunyady László ope-

Merengés.
k. Kraft Aladár.

Engem még sosem ünnepeltek 
Az én kedvemért nem szólt toaszt, 
Nem hozták össze száz cserépben 
A virágterhes szép tavaszt 
Nem loboglak rőtfényű fáklyák 
S nem csendült értem szerenád, 
Babérokat nem osztogattak, 
Másnak díszítik homlokát 
Sokszor úgy fájt, hogy elmellőznek, 
S nem látják vérző szivemet, 
A hidegség már-már letört 
S megfagyasztá a ielkemet. 
De egyszer mégis boldog voltam, 
S ez túlnő a babérokon, 
Mikor az első versem írtam

■ Az Anyám csókolt homlokon.

a neve annak a néhány lelkes művész­
ből és irodalommal, zenével foglalkozók­
ból álló, idealista kis társaságnak, amely 
a Balassa Társaság törvényes megalakít* 
lásához szükséges elég hosszú várakozási 
idő alatt összefogva, nelenkint fehérasz 
tálnál egyszer találkozva, mintegy útépítő 
munkát teljesített mostanáig, amikor 
végre a belügyminiszter értékelve a Tár­
saságban szereplők több tagjának orszá­
gos viszonylatban is elismert munkássá­
gát, az alapszabályokat jóváhagyta. — 
Ez az adhoc asztaltársaság szervezte meg 
a tavalyi novemberben nagy sikert ara­
tott helybeli művészek gyönyürü kiál­
lítását ; szellemes és irodalmi nívón álló 
heti „diskurzusait" mindig több és több 
érdeklődő látogatta, úgy hogy a kis 
mustármag lombosodó fává fejlődve adja 
át helyét a hivatalos Társaságnak, mely 
csaknem 1000/o ban ugyanazokból áll, 
mint szerény elődje. F. hó 16-án este 
fél 9 órai kezdettel az alábbi felejthetet­
lenül kedves és nívós műsorral gyönyör­
ködtették egymást a Társaság tagjai:

1. Prológ: Irta és felolvasta: Fayl 
Frigyes. 2. Vers: Dr. Nógrády Pap De­
zső. 3. Beszámoló az elmúlt évről: k 
Kraft Aladár. 4 Forgácsok Salgótarján-

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

ról: Dr. Dornyay Béla. 5. A művészet 
metafizikája: Dr. Csengődy Lajos. 6. 
Versek: Molnár Jenő. 7. Novella: Dr. 
Istók Barnabás. 8. Hegedült: Vilezsál 
Sichárd. 9. Jappán versek : vitéz Jónás 

dönné. 10. Novella: Koltay Imre. 1 i. 
Kutya históriák : Krepuska Gézáné (szék­
foglaló felolvasás.) 12. Énekelt cigány­
zene kisérettel: Erlich Józsefné.

Megjelent a családias összejövetelen 
több ízben és jelen alkalommal is dr. 
Förster Kálmán polgármester, kormány­
főtanácsos feleségével együtt A hivata­
los Társaság alapszabályainak jóváhagyá­
sát ezen az összejövetelen jelentette be 
a polgármester, akit ezirányban tett fá­
radozásaiért meleg ünneplésben részesí­
tettek a jelenlevők. Az asztaltársaság 
lelke, éltetője k. Kraft Aladár volt, aki­
nek szakavatott fáradozását, bizakodást 
és derűt sugárzó tevékecykedését is há­
lás szívvel köszönték meg a szív és 
szellem kapcsán egymásratalált lelkek. 
Hisszük, hogy a városunkban nélkülö­
zött irodalmi és művészeti kultárát fej­
leszteni hivatott Társaság megfelel an­
nak a várakozásnak, mellyel a város 
közönségének igen tekintélyes része fe­
léje fordul.

Meghívó. A „Salgótarjáni Iparos 
Ifjúság" 1937. évi március hó 28-án, hús 
vétvasárnap este pont 8 órai kezdettel az 
Ipartestület székházában szigorúan zárt­
körű, műsorral egybekötött táncestélyt 
rendez. Belépődíj: L hely 1'50 P, II. hely 
1'20 P,’ III. hely 1 P, állóhely 80 fillér.

Kőatttdomá**, hofy csak húzás előtt ki­
fizetett sorsjegyeknek van nyereményjogosultsá- 
guk. miért is nagyon kérik a föárusitók. hogy 
akik bármely oknál fogva nem óhajtanak részt- 
venni az uj sorsjátékban szíveskedjenek a ka­
pott sorsjegyet visszaküldeni az illetékes helyre 
mert nemcsak kellemetlenséget, hanem a fóáru- 
sitóknak kárt is okoznak, ha a sorsjegyeket ide­
jében nem kapják vissza. Mindig gondoljon arra, 
hogy a meggazdagodás lehetőségét nem tanácsos 
elszalasztani. A „bzertncse forgandó" I Nagy ösz- 
szeget nyerni csak annak lehet, akinek sorsjegye 
van és mily jóleső érzés már a Remény is I

Vallásos tárgya színdarab I 
előadása. Etes Amáliaaknán a Magyar 
Véderő Egyesület keretében virágvasár­
napján este Radoay Valéria a bányatár-1 
sulati központi iskolában működő ideig­
lenes tanítónő, az Amália-aknai leány- 
ifjakkal Wiseman Miklós bíboros érseki 
„Fabiola" c. regényéből készült szinda-1 
rabot adatott elő óriási sikerrel. A vi­
lághírű szép regény, a kereszténységnek 
a küzdelmeit, szenvedéseit, mutatja meg 
a milánói edictumig. „A katakombák vi-1 
ligából" meríti tárgyát, a Római cézárok 
durvaságait, kegyetlenségeit vetítette „Fa­
biola" római úrnő házában lejátszódó i 
eseményekkel kapcsolatban a nézők elé 
a színdarab, amelyhez prológot Chikán 
János plébános a MOVE elnöke mon­
dott, párhuzamot vonva a hajdani üldö­
zések s a mai Orosz, Spanyol és Mexi- 
cói kereszttiprások között. A szereplők 
korhű jelmezei, a színpad díszletei s a 
műkedvelők nagyszerű játéka külön kü­
lön nagy és gondos előkészületre vallot­
tak s a húsvéti nagyhét hangulatának | 
elmélyítéséhez s a kerészténység hatalmas 
erejének szimbolizálásáboz hozzájárultak.

Vitéz Bánky Róbert színigaz­
gató a szinelőadások kényszerű elha­
lasztásával kapcsolatban a bérlőkhöz in-1 
tézett körlevelekben közli, hogy a kivál­
tott bérlet érvényes az elhalasztott sze­
zonra és ha majd a járvány megszűné­
se után Salgótarjánba jöhet, a kiválasz- I 
tott helyeket mindenki részére fenntartja. I 
Bánkynak ez a helyzete — vis major,— 
de ez a minden tekintetben korrekt és 
egyenes eljárás dácára, ha valaki nem 
hajlandó vagy nem tud várni az elha­
lasztott szezon kezdetéig, a kifizetett bér­
letek árait visszatéríti. Akik a direktor 
által kért halasztásba nem tudnak, vagy 
nem akarnak beleegyezni, azok a visz- 
szafizetést kérő igényeiket jelentsék be 
április hó 1-ig a Végh Kálmán féle pa-■ 
pirüzletben és április első napjaiban a 
szinház ezeknek a bérleteknek árát a be­
szolgáltatott szelvények után visszatéríti. 
Mi hisszük és reméljük, hogy a salgótar 
jáni kulturközönség belátó és megértő 
lesz és a halasztásba mindenki beleegye­
zik annál is inkább, mert a halasztás 
igazi okában éppen Bánky színigazgató 
a legártatlanabb.

Vidék. Albert Rauakna bányatele-1 
pék kulturegyesülete busvét vasárnapján 
este a felvidéki tótok és az alföldi ma­
gyarok testvéries vonzalmának életképei­
ből Almássy Tihamér: A tót leány cimü 
három felvonásos népszínművét tűzte ki I 
műsorára, hogy a múlt dicsőségét, édes 
emlékeit, amelyek az erkölcsi erők öntu­
datával telítik meg sziveinkét s a ma­
gyarság örőkértékü nemességét mutatják 
a nemzetiségekkel szemben, bemutassa a 
most növő nemzedéknek. A színmüvet 
Krupár Gézáné rendezi, mig Vadkerti I 
Béla a kárpátalji szlovák népről fog nép­
rajzi ismertetést nyújtani.

Eladó. Liget és Losonci-utcai 240D 
öles saroktelken kétszobás, minden mel- j 
lékhelyiséggel, autőgarageval, központi 
fűtéssel biró családi lakóház I Beköltöz­
hető : 1938. február 1-én. Bővebb felvi­
lágosítás: Fő-utca 214, telefon: 149.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok-1 
□ak, akik szeretett feleségem és drága jó 
anyánk elhunyta alkalmából fájdalmunkat 
részvétükkel enyhíteni kívánták, ezúton 
is hálás köszönetét mondunk.

Herczog £t/e 
és gyermekei. I

A Salgótarjáni Katolikusköri 
Legényegylet március hó 28-án, hús- 
vétvasárnapján lép először a nagyközön­
ség elé. A Katolikus Kör nagytermében 

I este 8 órai kezdettel Géczy István: 
• „Amit az erdő mesél" c. híres népszín­
művét adja elő. Utána reggel 4-ig Han-1 
gonyi Rudas Rudi muzsikája mellett tánc. 
Jegyek igényelhetők a főplebánián, tele­
fon 1. és Baráthy István borbélyüzletében.

Megnyílt a közvágóhíd boa- 
ható- és jéggyárüzeme. A müjeget 
táblánként 12 kg. súlyban — a városi 
számvevőségnél 30 fillér árban előre ki­
váltott jégjegyek ellenében — a közvá­
góhídon naponta reggel 6—8 ig és d. u. 
4—6 óra között adják ki.

Bútorozott szobát két férfi ré­
szére keresünk. Cim a kiadóbau.

rájának nyitányával emelte a szavalatok­
kal, gyermek párbeszéddel és hazafias da­
lokkal még élénkített szép műsor fényét.

A baglyasaljai altiszti olvasó­
kör a többi társegyesületfel egyetemben 
több évtizedes hagyománnyal rendezte 
meg hétfőn este a nemzeti ünnepet A 
bányakaszinó nagytermét zsúfolásig meg­
töltő hallgatóság előtt Bóth Gyula bánya­
társ. igazgató-tanító szépen felépített ün­
nepi beszédben méltatta március 15-iké- 
nek nagy és nemzeti jelentőségét A Ben- 
dér Károly ny. ig.-tanitó által vezényelt 
iparosdalárda és a Grosz Péter karmes-I 
tér által vezetett bányászzenekar hazafias 
dalokkal áldoztak az ünnepnek. Szaval­
lak : Farkas Böske, Dobos Gyula bánya­
altiszt és Godó László levente. A meg­
hatóan szép ünnepélyt hazafias lelkese­
déssel telten hagyta el a közönség.

Albert-Rauakna bányatelepek
lakossága vasárnap este, az ifjú kultur-

I egyesületében fényes műsorral 
I áldozott a szabadság kivivásának 89-ik 
évfordulóján a múlt emlékei előtt. Az 
ünnepi beszédet Vadkerti Béla bánya 
társ, tanító mondotta. Hangsúlyozta, hogy 
ez a nap nem a törekvések azonos­
ságával, hanem a példaadás fényességé- 
jvel vezeti a késő nemzedékeket. Két| 
irredenta vonatkozású színmüvet is ad­
tak elő nagy sikerrel. Mindkettő szive­
ket gyújtott lobogó lángokra s a lelkek­
ben nagy elhatározásokat ébresztett, 

1 szent fogadalmakat szilárdított meg, hogy I 
„Lesz még kikelet..., lesz még feltá­
madás I" Igen szépen szavaltak Jolsvai 
Emma, Baranyai János, Nagy János, Lis- 
ka Vencel és Szánd Anna. A dalegye­
sület Kerényi Dániel társ tanító vezény­
letével hazafias irredenta daliokkal hoz­
zájárult az ünnepély fényének emeléséhez.

Március 15.-® Salgóbányán. | 
Magasszinvonalu ünnepéllyel áldozott 

|Salgóbánya közönsége 1848. márc. 15-e, 
emlékének. Vasárnap, márc. 14-én, nap-' 
sugaras délelőttön gyülekezett az ünnep­
lőt csoportja a hősök szobra előtt. A 
cserkészek, leventék, bányászok egyen-, 
ruhás csapatai, magyar ruhás leánykák' 
és a szépszámú közönség Buczkó Gábor 
bányagondnokkal és családjával az élén, 

jszinpompás képet nyújtottak. Az ünne-

Füstvezetéknek 
csak 

a törv. védjegyű

a z be szt cement­
csövet használja.

ETERNIT MÜVEK
Budapest, VL, Andrássy-ut 33.

pélyt a Hiszekegy-gyei nyitotta meg a 
fúvószenekar. Majd Vig Sándor: Szabad 
lesz ... c. költeményét adta elő Juhász 
József levente nagy sikerrel. Az ünne­
pély színvonalát nagyban emelte a salgói 
dalárda által előadott: Erdélyországban 
és Rajta, rajta, előre I c. ének melyet 
Schnell Gyula társ, főtanitó tanított be 
és vezetett művészi készséggel. Az ün­
nepi beszédben Szijjártó János társulati 
tanító a mai ifjúság márciusi programm- 
ját szólaltatta meg. Danis Margit tanítónő 
ihletett lélekkel adta elő Pap-Váry Ele­
mérné : Hiszekegy-ét A műsort változa­
tossá tették a fúvószenekar által intonáit: 
Bús magyarok és Honvéddal c. müvek

I Ursutz József karnagy művészi vezetésé­
vel. Nem Kevésbbé járultak hozzá az ün-

■ nepély sikeréhez Zoher Krisztina Petőfi 
és Sebők János cserkész Március 15-én 
c. szavalataikkal Az ünnepélyt a Himnusz 
hangjai, illetve a hősök szobra előtt való 
diszelvonulás zárta be. A szép ünnepély­
ről hazafias érzéseiben megerősödve osz- 

| lőtt szét a tömeg.
A Somlyó-bányatelepi Olvasó. - 

Ikör 14-én, vasárnap délután 4 órai kez- 
I dettel kedves s lebilincselő műsor kere­
tében ünnepelte meg március idusát. A 
nagy hatást kiváltó ünnepi beszédet Tra- 
um Péter esperes-plébános tartotta. A 
gyönyörűen összeállított műsor szépségé­
hez és sikeréhez nagyban hozzájárult a 
kitünően sikerült rendezés és a szerep­
lők nagyszerű előadókészsége.

Lopások. A múlt év ősze óta so­
rozatosan történtek városunkban baromfi 
és nyullopások, amelyeket a rendőrség 
most végre megelégelve, nyomozást in­
dított és ennek során tettenéríe Tőkei 
Kálmán munkanélküli 22 éves szabóse­
gédet, aki összesen 18 tolvajlást ismert 
be. A tettesnek aki rövid idő óta tartóz­
kodik a városban, — bűntársai nincsenek. 
Az orgazdák felkutatására erélyes nyo- 

I mozás indult.
Az év első két hónapjában 

36 millió a kiviteli többiek A Köz­
ponti Statisztikai Hivatal közlése szerint 
február hónapban a behozatal értéke 
32.3 millió pengő volt, a kivitel értéke 
pedig 50.7 millió pengőt tett; az e havi 
külkereskedelmi mérleg tehát 18.4. millió 
pengő kiviteli többlettel zárult Az 1937. 
év első két hónapjában behozatalunk ér- 

I téke 60.4 millió pengő, kivitelünk értéke 
I pedig 96.5 millió pengőt tett A külke­
reskedelmi mérleg az 1936. évi január 
és február havi 5 3. millió pengős aktí­
vummal szemben az 1937. év megfelelő 
időszakában 36.1 millió pengős kiviteli 
többletet mutat. A folyó év első két hó­
napjában kűlforgalmunk volumenje (kivi­
tel es behozatal együttesen) a behozatal 
közel 10 milliós csökkenése ellenére ke­
rek 10 millió pengővel növekedett

Hirdessen!

A Munka
politikai 
hetilapban II!
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Az Oltáregyesület előadásán 
felülfizettek : Dr. Förster Kálmán, Róth 
Flóris, dr. Holics Endre 10—10 P, Szi- 
lárdy István 7'50 P, dr. Jánossy Ödön 6 
P, dr. Kiss Lajos, Horváth Károly, dr. 
Szabó Lajos 5—5 P, dr. Polacsek Ármin 
4 P, Gólián Rezső 3 P, Traum Péter, 
Tábory Géza 2 50—2 50 P, Fekete Ká 
roly 2 P. Ezenkívül még többen járultak 
hozzá kisebb-nagyobb összegekkel a ki­
adások fedezéséhez. A felsoroltaknak és 
fel nem soroltaknak hálás köszönetét 
mond az Oltáregyesület Vezetősége.

Építtetők figyelmébe! Eladó 
cca 50 négyzetméter csiszolatlan, télen 
nem csúszós, külső gyalogjárónak kivá­
lóan alkalmas, fagyálló mozaiklap (kisebb 
tételekben is) négyzetméterenként 1 P 
50 fillérért, egy alig használt Alweiler- 
féle kutszivattyu, egy nagy sütőteknő 
(inkább hussó^ásra alkalmas), egy kis 
hordó, 19 literes és bányaszerszámok 
(bunkók, kalapácsok, stb ). Cím : Fekete 
József Fő utca 256, a vágóhíddal szemben.

A Mátra aljában, haláleset mi­
att eladó Pásztón egy ház: öt szoba, két 
konyha, egy cselédszoba, szép pince, is­
tálló, nagy gyümölcsös. Bővebb felvilá­
gosítást Balogh Árpádnál Pásztó.

apolló MOZGÓ
Március 27 én szombaton 

és 28 án vasárnap 
«M*APIQ 2NAPIÜ

Mézeshetek
Fősz.: Asusy Ondra, Hsuse Shőnker.
Kiég.: Amikor a férj takarékos.

Március 29-én hétfőn, 30 án 
kedden és 31-én szerdán 

3 napig 3 napig

PACSIRTA
Fősz : EGGERTH MÁRTA
Kiegészítésül: Híradó.

Április 1-én, csütörtökön 
1 napig.

A hercegnő csókja
Fősz.: Ágay Irén, Hans Járay 
Kiegészítésül: HÍRADÓ.

Bányamozgók hírei. A baglya- 
saljai és páifalvai bányamozgók a hús­
véti ünnepek alatt igen nívós, ünnepi 
műsorral kedveskednek látogatóiknak. A 
Lakatos László és Zsoldos Andor novel­
lája nyomán Félix Joachimson által irt 
BASK1RCSEV MARIA c. filmet kell el­
sősorban kiemelnünk. Ez a művészi film, 
mely bár Bécsben készült és németül 
beszél, mégis magyar sikernek könyvel­
hető el, hiszen úgyszólván minden részt­
vevője magyar. Pár évvel ezelőtt a Nem­
zeti színházban aratott nagy tetszést a 
naplója révén hallhatatlanná vált és fia­
tal korában tragikusan elhunyt orosz fes- 
tőmüvésznő története, amelyet most film 
alakjában is meghatoltan és érdeklődés­
sel fogadott a közönség mindenütt Her- 
mann Kosterlitz rendezése úgy felépí­
tésben, mint kidolgozásban nagyvonalú 
és kitünően érzékelteti az 1880 as évek 
Párisát. Főszereplői: Darvas Lili kultu­
rált lénye és fölényes intellektusa a fil­
men is elsőrangúan érvényesíti színpadi 
alakításának forró hevét. Járay Maupas- 
sant nehéz figurájában hatásos s igen 
jók Szőke Szakáll és Hörbiger Atilla. A 
másik müsorszám : NÉGY ÉS FÉL MUS­
KÉTÁS c. film Nóti Károlynak ez a 
filmvigjátéka egy jazzband tagjairól szól, 
amelyben leghálásabb szerepe a fél mus 
kétásnak, egy kis kutyusnak van. Egész 
sereg népszerű komikus, élükön Szőke 
Szakálla!, Félix Bressarttal, Oltó Wall- 
burggal, Huszár Pufival, és Verebes Er­
nővel igyekszik mókáival elnyerni a kö­
zönség tetszését, Bródszky Miklós pedig 
zeneszámaival. A film magyarra szink­
ronizált. A műsorokat kulturfilmek és 
világhiradók egészítik ki.

A starjáni kir. járásbíróság mint tkvi hatóság. 
1550/1937. tksz.

Árverési hirdetmény-kivonat 
zolnoki (Szalatovics) Géza végrehajtató- 

nak. Tarnóczi János végrehajtást szenvedő ellen 
indított végrehajtási ügyében, a tkvi hatóság a 
végrehajtató kérelme következtében az 1881 LX. 
te. 176. és 185. értelmében elrendeli az újabb 
árverést 263 P 33 f. tőkekövetelés, ennek 1935. 
évi október hó 15 napjától járó 5’/. kamata 76 
P eddig megállapított per és végrehajtási és ár­
verési kérvényért ezúttal megállapított 20 P költ­
ség, valamint a csatlakozottaknak kimondott 
Tarnóczi Gusztáv és Tarnóczi Ferenc 360 P tőke­
követelés és járulékai behajtása végett.

A salgótarjáni kir. járásbíróság területén 
levő, Baglyasalja községben fekvő s a baglyasal- 
jai 28. szu tjkönyvben A. I- 1. 10. sorszám alatt 
felv.tt közös legelőből illető B. 77. alatti juta­
lékára 13 P 50 fiit. kikiáltási árban, az u o. a 
29- szu tjkönyvben A. I. 1. sor, .18. 24. hrszám 
alatt felvett illető 1023. alat'i jutalékára, B 31. 
alatt és B. 39. alatti és végül B. 46. alatti juta­
lékára 804 P 50 f kikiáltási árban, az u. o. 133. 
szu tjkvbcn A. I. i50. hrszám alatt felvett ingái­
ból illető B. 6. és B. 16. alatti jutalékra 41 P 
kikiáltási árban az u. a 167. szu tjkönyvben A. 
1- 1. sorszám alatt felvett közös legelőből illető 
B- 14- és 22 alatti jutalékokra 29 P. 50 fii. kiki­
áltási árban és végül az u. ott 344. szu tjkvben 
A + 1 sor 311/szhrsz ingatlan B 1:1 alatti juta­
lékára 159 P.— f. kikiáltási árban 2 sor 395'2 
hrsz. alatt felvett ingatlan B. 1 alatti jutalékára 
76 P. kikiáltási árban — mindazonáltal, a bag- 
lyasaljai 28, 29, 133, 137 és 344 szu tjkvben az 
Északmagyarországi Egyesitett Kőszénbánya és 
Iparvállalat R T. illetve ennek jogutóda, a Salgó­
tarjáni Kőszénbánya R.T. javára bekebelezett kő- 
szénkiaknázási szolgalmi jognak fenntartásával.

A tkönyvi hatóság az árverésnek Baglyas- 
alja község házánál 1937. ápr. 29. napjának 
délelőtt 10 óráját tfixi ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ár 10 */.-át készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t-c. 42. §-ában meghatározott 
árfolyammal számított, óvadékképes értékpapi­
rosban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénz­
nek előlegescn birói letétbe helyezéséről kiállított 
letéti elismervényt, a kiküldöttnek átedni és az 
árverési feltételeket aláírni (1881. t-c. 147, 150, 
170 §§. 1908. t-c. 21 §)

Az aki az ingatlanért, a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar köteles óvómban a kikiáltási ár száza­
léka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1937. március hó 12. napján. 
Dr. Kisvárday Papp s. k. 

kir. jbiró.
a kiadmány hiteléül

Kuchinka 
irodatiszt.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes 
előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési dijnak megfelelő kli- 
ring-szelvényl kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli 
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban is csatlakoztak az aláb­
bi cégek ezen akcióhoz.
BWUTMk»d6

Friedmann Dávid (2 százalék
Bátor áráháx

„Friedmann bútorárúházu, csak 30 napon be­
lüli fizetésnél (2 százalák)

Drogéria tu lés^képée»etl —akáalet

Bottoa drogéria éa fényképészeti szaküzlet, Fő­
utca 27. (5 százalék)

Fényképén
Kindl Gyula, Fő-u. 45. (5 százalék)

Hentes és mészáros
Ponyí Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli 
vásárlásnál (2 százalék)

Könyv- és paplrkereskedés
Végh Kálmán, könyv- és papirkereakedéa, 
könyvnyomda éa könyvkötészet, tankönyvek 
és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)

Női kalap, főző szalon
Weiszberger Rózsi, Fő-utca 43. (5 azázalék)

Órás és ékszerén, nesnOveg
és fényképészeti cikkek

Spielberger László, Fő-utca 39. (2 százalék)
Rádió, gramofon, csillár, kerékpár, 
sportcikkek és villanyfelszerelési vállalat

Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénz­
fizetésnél (2 százalék)

Szobafestő és mázoló
Zagyva! Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Szücameater
Weinhardt István (3 százalék)

"'.AÍtu.!..- című lap, hirdetéseknél (10 százalék)

Url, női divat és clpőárékáa
Spielberger József és Fia (2 százalék)

Vaskereekedő
Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cik­
kek után (3 százalék)

Vendéglő és étterem
Jóvári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénz­
fizetésnél (5 százalék)

Nyomatott: „A MUNKA“-nyomdában Salgótarján.

SPORT
Az első hivatalos tavaszi nap meg 

hazudtolta önmagát. Vasárnap délutánra 
elromlott az idő * mire az SBTC kettős 
bajnoki programmja megkezdődött kö­

dös ólomszürke felhőkből szitált az eső, 
mely később a csípős hideg síéiben még 
fokozódott.

Az előmérkőzés :

SBTC „Ü”—PTK 2:1 (O:O)
400 néző. Góllövő: Jancsár, Szentkuli, Várhegyi. Bíró: Schramkó.

A jobb futballt az előmérkőzés hoz­
ta, melyre így állt fel a két csapat:

SBTC: „ÜM Goda, — Gáspár, 
Mrász — Ruzsinszki, Hegyi, Chmell — Ré­
pás, Jancsár, Soltész, Nyerges, Szentkuti.

PTK: Molnár — Tomka. Béres — 
Dragon, Backor, Suhajda — Tulák, Tá- 
lyai, Marcinaskó, Várhegyi, Filusz.

Az „Ü“ kezd jobban s az 5, perc­
ben szögletet ér el. A mezőnyben jobb 
játékával fölényben játszik az „Ü“, hely­
zetet azonban nem tud összehozni. Az 
unalmas, meddő fölény lassan egyenrangú 
mezőnyjátékba hajlik át, mely tart a 
félidő végéig.

A II. félidőben hamar esnek a gó­
lok. A 2. percben Béres átlépi Jancsár 
gurulós labdáját, Molnár azonban nincs 
a helyén s az a kapuba gurul. 1:0. Az 
eső reménytelenül esik, a csúszóssá vált 
pályán bukdácsolnak a játékosok. Az 5.

percben szögletet rúg Pereces, melyre 
az „Ü" góllal felel. Bedobás után Szent­
kút! iveit lövését Molnár • feje fölött 
beengedi. 2:0. A 10. percben Marcinaskó 
magára vonja a védelmet, majd az üre­
sen hagyott Várhegyihez passzol, aki 
nyugodtan gólt lő. 2:1. Most * PTK ját­
szik valamivel jobban a a 22. percben 
szögletet rúg. A 27. percben Szentkuti 
beadása kissé lecsúszik Jancsár fejéről, 
majd Godának ad munkát Tulák lövése. 
2 szögletet rúg még az „Ü" a mérkőzés 
végéig.

Szögletarány 4:2 az „Ü“ javára.
A tifuszos Kohutot nélkülöző „Ü„ 

technikás játékkal nehezen bár, de meg­
érdemelten kerekedett jó ellenfele fölé. 
A csapat a mezőny legjobbja Chmell 
volt. Kivüle jól játszott Jancsár, Mrász, 
Gáspár és Hegyi, a PTK-ban pedig Tomka, 
Tulák, Backor és Várhegyi.

SBTC—Drogisták 1:0 (0:0)
800 néző. Góllövő : Havas. Bíró : Koós.

A két csapat:
SBTC : Géczy, Szabó, ' Stenge — 

Takács III., Takács IV., Kecskés — Ha­
vas, Bretter, Túrán, Ménicb, Borsányi.

Drogisták : Verő, Szelényi, Keresz­
tes — Lusztig, Basky, Tarr — Forgács, 
Gerlai, Kollmann, Kisutzky, Béres.

Rögtön fölénybe kerül az SBTC, 
az első tisztességes lövést mégis csak a 
16. percben ereszti meg Borsánvi, amibe 
azonban Verő az utolsó pillanatban be­
lenyúl. A csatároknak nem megy a játék. 
Turánnak szokatlan a center poszt, lőni 
senki sem tud. Bretter és Havas, majd 
később Túrán és Takács IV. helycseréje 
sem segít. A 25, percben Stenge célozza 
meg félpályáról a kaput s az erős lövést 
Verő szögletre védi. Határtalan gólképte­
lenségben sorra maradnak ki a helyze­
tek s 0:0-lal végződik a félidő.

A nyomasztó meddő fölény a II. 
félidőben is folytatódik. A 6. percben a 
kapu szájában tülekednek, mégsincs gól. 
Most Havas lesz a center, Takács III. a 
jobbösszekötő. Csetlenek, botlanak a já 
tékosok s a közönség már nem is bősz 
szankodik, hanem mulat. Nagy derűt 
kelt Bretter driblije a kapussal a sarok­
zászló közelében. Megint 2 óriási hely 
zet marad ki. A 28. percben Ménich 
bekk lesz és Stenge jön előre a csa­
társorba. Ez használ. Két szöglet után 
a 31. percben Stenge ügyesen ugratja 
ki Havast, aki szép góllal megszerzi a 
keserves győzelmet. 1:0. Továbbra is az 
SBTC támad, de újabb eredményre 
képtelen.

Szögletarány: 8:1 az SBTC javára.
Kritika : A tönkreázott, sáros pályán 

nivón alul mozgott a két csapat mérkő­
zése. Rendszertelen csapkodás, csetlés-

botlás folyt szinte állandóan a Drogisták 
térfelén, ahol kinos volt nézni az SBTC 
csatárok eredménytelenségét. Túrán csa 
társorba állítása nagy összeállítási baklö­
vés volt, amin a folytonos csereberélés 
sem segített. A középcsatár hiány meg­
bénította a csatársor többi részét is s 
igy egészséges akciót alig tudtak össze­
hozni. Hogy mégis nyomasztó fölényben 
játszott az SBTC, az a fedezetsorok kö­
zötti különbségnek volt köszönhető. A 
két bekk is inkább támadó, mint véde­
kező szerepet töltött be. Egyénileg Kecs­
kés, Takács III., Takács ív. és Havas, 
illetve Verő, Béres és Keresztes mutatott 
legtöbbet.

A két mérkőzés legjobb 11-e: 
Verő (Dr.)

Tomka (PTK) Keresztes (Dr.) 
Takács III (SBTC) Túrán (SBTC)

Chmell (Ü) Tulák (PTK) Jancsár (U) 
Soltész (Ü) Várhegyi (PTK) Béres (Dr.)

SSE—SAC 0:0
Sátoraljaújhely. Bíró: Boskovitz.

Gól nélküli döntetlennel hozta haza 
az egyik pontot a SSE Sátoraljaújhelyről.

PBÜSE-ÓVTK 3:0 (2:0)
Pálfalva. Biró: Sólymos.

Értékes győzelem. Góllövő : Marti­
novics és Gasparik (2).

II. osztály.
BSE—PBÜSEH. 5:0 (2:0) Pálfalva. 
Lehel—KBSE 3:2 (1:2) Jászberény. 
SFC—PSE 2:2 (1:1) Salgóbánya. 
HVSEII.—RBSE 3:1 (1:0) Hatvan. 
SSE II.—HAC elmaradt

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 
4034/1937.

Hirdetmény.
Az üdülés, nyaralás és weekende 

zés vendégforgalmának elősegítése és ki­
fejlesztése céljából nyilvántartani kívánom 
azon lakásokat, amelyek akár fő, akár 
albérleti lakásként, avagy bútorozott szo­
bákként a tulajdonosok által erre fel- 
ajánltatnak.

Felhívom tehát mindazon lakástu­
lajdonosokat, akik az üdülési és nyara­
lási idényre ily lakrészeket hasznosítani, 
illetve bérbeadni szándékoznak, hogy a 
vonatkozó bejelentéseiket a városházán 
földszint 1 sz. alatt ezen célra felfekte­
tett bejelentési Ívbe jegyezzék be.

A bejelentéshez szükséges adatok 
a következők :

A lakástulajdonos* neve, pontos lak­
címe. Mily lakrész volna kiadható, hány 
fekvő hely állhat rendelkezésre, ágyne­
művel, vagy ágynemű nélkül, van-e a 
lakáshoz világítás és milyen, továbbá ki­
szolgálás (takarítás). Mennyi a heti vagy 
havi összeg s a lakás mely időponttól 
kezdve áll rendelkezésre. Ad-e a tulaj­
donos étkezési pensiót és milyen áron.

A bejelentés legkésőbb f. évi ápri­
lis hó 15-ig teljesítendő.

Salgótarján, 1937. március 18.
Förster

polgármester
Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Eladó a Forgács utcában egy bel­
telek, adómentes házzal. Érdeklődni le 
hét dr. Varga Kálmán ügyvédnél.

MÉGIS OLCSÓBB A 
HAL, MINT A HÚS!

Minden pénteken elő-PONTY!
Valamint másnemű halak is Al- 
kalmakra 3 nappal előzete- 
aan rendelhetők meg, (kívá­
natra házhoz szállít) legolcsóbb 
napi árban

Weiszberger Hermán halkereskedő,
Salgótarján, Ovoda-tér 3. Tel. közv. sz. 144.


